Tertio, intrauit numerum senarium decem mensis propter perfectionem numeri senarii,  
nam ut dicit sanctus Thomas in secundo, distinctione decima quinta, questione tertia,  
primo ad primum; et in quarto, distinctione quadragesima nona, questione quinta, secundo,  
365 questione tertia contestatione; et in prima, questione septuagesima quarta, primo capitulo,  
dicit quod senarius numerus dicitur perfectus et congruit perfectioni uniuersi et operum  
Dei in sex diebus, quia consurgit ex omnibus suis partibus aliquotis, scilicet: ex uno, duo et  
tres. Et cum sint tres partes aliquote et «numerus ternarius sit perfectus», ut dicit  
Philosophus in primo Celi et Mundi, quod consurgit ex perfecto est perfectissimus, igitur,  
370 etcetera. Et ideo Deus elegit hunc numerum, quia in sexto miliario a principio mundi uenit

---

332: Prv. 31, 10.

337-338: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 5, a. 2, p. 238. | 344-346: Bernardus] *Auctor err.*, cf. Petr. Ble., *Serm.*, LXIV. PL 207, 748B. | 353: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 735A. | 355-356: Bern. Cl., *Domi. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 360-361: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 75, a. 5, p. 509. | 363: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 15, q. 3, a. 1, p. 738; (vol. 10), lib. 4, dist. 49, q. 5, a. 2, p. 846; *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 74, a. 1, p. 497. | 368: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 2 (268a9-24), p. 160; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 2, 4, p. 7; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448.

ad nos. Item in sexta etate. Item in sexta feria uoluit concipi. Item in quadraginta sex hebdomadibus de sex diebus uoluit esse in uentre matris. Item in feria sexta uoluit mori, etcetera. Est etiam notandum quod aliquando quiescimus propter laborem habituum, aliquando propter hoc quod melius laboremus. Sic Deus laborauit in creatione mundi per  
 375 sex dies et septima die requieuit, sic etiam in recreatione quieuit sex diebus decimi mensis, ut exiret in mundum ad laborem in redimendo. Et sic hodie exiundo in mundo plorauit, ut habetur Sapientie septimo, dicit Salomon in persona Christi: *primam uocem emisi similem omnibus plorans*, etcetera, unde ecclesia cantat: «uagit infans inter arta positus presepia», etcetera. Ideo uulgariter dicitur a nutricibus quod si natus est puer plorat dicendo: “a, a, a”,  
 380 quasi conqueritur de Adam. Vnde Hieremias dixit in primo capitulo: *a, a, a, domine, puer ego sum et nescio loqui*, etcetera. Si uero est femina plorat dicendo: “e, e, e”, conquerendo de Eua. Ideo dicit Augustinus: «puer qui nascitur incipit a ploratu, nondum loquitur et iam prophetat», etcetera. Ideo dicunt doctores quod Christus quater fleuit, scilicet:

385 primo, in introitu in mundum, ut diximus. Vnde Augustinus dicit: «puer qui nascitur incipit a ploratu, nondum loquitur et iam prophetat», etcetera.

Secundo, fleuit exiens de mundo, ut cum erat in cruce, unde Apostolus dicit ad Hebreos quinto de Christo: *cum clamore ualido et lachrymis offerens*, etcetera.

Tertio, plorauit in Lazari suscitatione, ut habetur Iohannis undecimo capitulo.

390 Quarto, super ciuitatem Hierusalem, ut habetur Luce decimo nono, quia si propter perditionem unius debemus flere, multo magis pro multitudine. Et sic:

primo, fleuit Christus pro peccato originali intrando hodie in mundum, quia uidebat quod passio sua erat sufficiens ad redimendum, non solum omnes existentes in hoc mundo, sed etiam pro multis, ut dicit Iohannes in canonica sua secunda, capitulo secundo. Et uidebat multos frustrari, ut iudei erant et agareni et omnes infideles.

395 Secundo, fleuit in cruce propter illos qui in presentia sua nolunt flere pro peccatis propriis. Qui sine peccato erat flebat pro nostris dando nobis exemplum flendi, etcetera.

Tertio, fleuit Lazarum quatruiduanum et fetidum pro inueteratis in peccatis fetidis et nolentibus facere penitentiam usque ad decrepitem, etcetera.

Quarto, fleuit super multitudinem in ciuitate metropolitana Hierusalem.

400 Primo, propter desolationem tante ciuitatis propter diuisionem in ea, quia ciuitas est ciuium unitas et iam erat diuisa. Ideo dixit discipulis: *ite in castellum*. Erat enim sic diuisa quod in spatio quinque dierum aliqui clamabant dicens: *benedictus qui uenit*, alii dicebant: *crucifige*, etcetera.

405 Secundo, uidebat quod uerum Deum recipere nolebant, immo propter hoc ipsum crucifigere uolebant dicentes: *quia filium Dei se fecit*, et alienum Deum recipiebant in dominum dicentes: *non habemus regem nisi Cesarem*, etcetera.

---

377-378: Sap. 7, 3. | 380-381: Ier. 1, 6. | 387: Hbr. 5, 7. | 388: cf. Io. 11, 35. | 389: cf. Lc. 19, 41. | 393: cf. II Io. 1, 7. | 401: cf. Mt. 21, 2. | 402: cf. Mt. 21, 9. | 403: cf. Io. 19, 6. | 405: cf. Io. 19, 7. | 406: cf. Io. 18, 15.

378: cf. Ven. For., *Misc.*, II, 2. *PL* 88, 88B. | 382-385: Aug. Hipp., *Serm.*, CLXVII, 1. *PL* 38, 909D-910A.

377: Salomon] M, X Philosophus.

410 Tertio, uidebat in illa nullam esse iustitiam, immo iniquitatem et inequitatem. Fauebant malis et oprimebant bonos, unde clamabant liberare Barrabam sediciosum et homicidam, et petebant quod Christus, qui sine peccato erat, crucifigeretur. Propter omnia ista uidebat mala uentura in ciuitate illa, ideo Christus flens dicebat: *si cognouisses, et tu fleres*, Luce decimo nono. Sed omnia ista hodie uidemus in hac ciuitate Cesaragustana, que metropolis est, et debebant exemplum dare aliis ciuibus circumuicinis.

Primo, in hac est discordia inter ciues, ideo dicebat Dauid in Psalmo quinquagesimo quarto: *uidi iniquitatem et contradictionem in ciuitatem*.

415 Secundo, est causa flendi dum legimus quod una die omnes ciues et totus populus fudit sanguinem pro nomine Christi Iesu et hodie adoratur demon in ea et Christus expuitur. Item non solum uane iuratur, sed renegatur dicendo: “pigeat”, etcetera. Item nullum festum colitur et de omnibus his nulla fit iustitia nec puniuntur. Ideo dicebat Dauid: *labor in medio eius et iniustitia*. Item in hac tota negotiatio est falsa et cum peccato. Ideo dicebat Dauid: *et non defecit de plateis eius usura et dolus*. Iam usura pro nihilo habetur, sed est in contractibus usura et dolus, scilicet: contractus fraudulentum et impaliati, ut non puniantur nec possint apprehendi nec uideri. Et ideo Christus, ut nouus rex, hodie ponit nouos officiales et iudices, ut ciuitates suas gubernent et regant et debent tria principaliter facere, ut hodie fecerunt pastores adorantes.

425 Primo, laborare ut nomen domini glorificetur et pax inter ciues procuretur. Ideo angeli hodie dixerunt: *gloria in altissimis Deo et in terra pax*, etcetera.

Secundo, debent procurare totis uiribus ut ciuitas sit in necessariis opulentissima.

430 Tertio, ut mali castigentur et puniantur, et sic consideret “çalmentina” quod ante non portabat lignum in manu. Item considerent iurati quod ante non erant sic induti, sed pro isto anno sunt conducti ut pro uestibus laborent isto pretio, ut seruus laborat pro uestibus, etcetera. Debent attendere quod illa uestis est iubea significans charitatem Dei et proximi, quia in isto tota lex consistit. Item debent considerare quod uestis illa non habet manicas, quia non debent aliquid accipere pro sobornatione, sed considerent meritum pro labore.

435 Sed forte dicent seculares quod omnia ista pertinent ad ecclesiasticos, scilicet: quod non adorent Deum alienum, quod non blasphement, quod festa seruentur, quod usura non exerceatur, etcetera. Dico quod uerum est quod principaliter hec pertinet ad ecclesiam, sed ex consequenti ad seculares. Nam quod non adorent Deum alienum pertinet ad inquisitores, sed debent faueri per principes et uarones et ciues ciuitatis, etcetera.

440 Item quod nomen domini non blasphemetur est mixtum crimen, debet enim per omnes puniri.

Item quod festa colantur similiter, sed a nullo punitur hoc.

445 Item quod usurarii non puniantur, laborant omnes contra Christum et legem suam, et sic quilibet iudex debet exponere uitam pro iustitiam aut officium non acceptare, unde Christus tempore sue passionis dixit apostolis suis, Luce uicesimo secundo: *qui non habet gladium uendat tunicam suam et emat gladium*. Per tunicam notatur caro, per gladium iustitia.

---

410: Lc. 19, 42. | 414: Ps. 54, 10. | 418-419: cf. Ps. 54, 11-12. | 419-420: Ps. 54, 12. | 426: Lc. 2, 14. | 444-445: Lc. 22, 36.

444: Apostolis] M apastolis.

Vnde: *non sine causa gladium portat*, ad Romanos decimo tertio. Sed uoluit significare Christus quod uita est danda pro iustitia, unde Matthei decimo: *qui perdidit animam suam propter me inueniet eam*, etcetera. Ideo dixit Christus: *qui non habet uendat tunicam*, id est, det uitam, *et emat gladium*, id est, exerceat iustitiam. Tunc respondet Petrus dicens: *ecce duo gladii hic*. Respondit Christus: *satis est*, id est, sufficiunt. Quia unus est ecclesie quem Petrus exemit, Matthei uicesimo sexto, alius est secularium, quem Petrus seculo comisit. Et isti duo gladii sufficiunt si iungantur ferro charitatis, ut in forcipe fit, unde Apostolus dicit: *quis nos separabit a charitate Christi?* Nec pena nec mors, etcetera, ad Romanos octauo. Quia charitas est uinculum ligans duo. Ideo Apostolus ad Colossenses: *charitas est uinculum perfectionis*, etcetera.

Debent isti ecclesiastici et seculares istos duos gladios iunctim ducere et mediante charitate crimina resecare. Et sic faciendo omnes hic habebunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

446: Rm. 13, 4. | 447-448: Mt. 10, 39. | 448-450: cf. Lc. 22, 36-38. | 450-451: cf. Mt. 26, 51. | 452-453: Rm. 8, 35. | 454: Col. 3, 14.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS IN FERIA SECVNDA NATIVITATIS DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI

<THEMA> *Aue gratia plena*, Luce primo.

5 Sex sunt necessario requisita ad impetrandam aliquam gratiam, scilicet: tria ex parte dantis uel impetrantis et tria ex parte petentis. Ex parte dantis sunt potestas, uoluntas et facultas. Si aliquod istorum defuerit, non potest gratia impetrari, quod patet sic: si aliquis haberet facultatem dandi et non uoluntatem, non dabit, nam requiritur electio. Si etiam habuerit uoluntatem et non facultatem, nec etiam dabit, et sic dixit Philosophus quod: «impossibile est indigentem bene operari». Si ista duo habuerit et non potestatem dandi, sicut est in mulieribus diutum, que licet habeant uoluntatem et facultatem, non possunt dare sine licentia mariti, ex quo enim habent licentiam dandi, tunc habent omnia illa tria. Ex parte petentis requiruntur alia tria, scilicet: primum est esse acceptum illi qui debet concedere gratiam. Nam si est inimicus, non impetrabit illam, unde Gregorius et habetur tertia questione, septimo capitulo “In grauibus”, etcetera: «si his qui displicet ad intercedendum mittitur irati animus ad deteriora prouocatur».

20 Si forte dicas: si solus dignus et acceptus debet impetrare gratiam et dignus et acceptus fit aliquis mediante gratia, igitur ante gratiam iam illam habebit, et si ante non habebit, nunquam illam recipiet, quia erat indignus et danti inimicus. Dicendum quod ut dicit sanctus Thomas in secundo, distinctione uicesima septima, quarto: «Deus dat gratiam indignis negatiue, non autem dispositiue, id est, resistentibus gratie per contrariam dispositionem peccati». Et propter defectum huius perseuerantes in peccato non recipiunt gratiam.

25 Secundum quod requiritur ex parte petentis est se recognoscere indigentem et sic humiliari ante pedes dantis. Nam: *superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam*, prima Petri quinto capitulo, et propter defectum huius demones nunquam habebunt gratiam.

30 Tertium ex parte petentis requiritur obseruare tempus oportunum in petendo, et sic fecit Herodias dum in conuiuio regis petiit caput Iohannis Baptiste. Et sic multi petunt post magnam uenationem regum, quia tunc rex est letus et sic libenter concedit gratiam et etiam multi astute accumulunt gaudium alterius diei magne uenationis dicendo: “recordatur uestra dominatio de tali die, quando auis uidebatur esse in celo et dimisso falcone in momento uenit ad terram?”. Et sic seruat tempus. Et propter hoc exeuntes in inferno nunquam habebunt gratiam, quia in hoc mundo illam impetrare debebant, unde Psalmi quadragesimo primo: *in die mandauit dominus misericordiam suam et nocte canticum eius in die presentis uite*, nam in nocte canticum, scilicet: tube, expectat, unde dicit: «surgite mortui ad iudicium». Nos igitur, si gratiam uolumus impetrare, debemus ista sex obseruare. Primo, recurrere ad illam personam, in qua sint illa tria dicta. Et licet aliquialiter sint in omnibus sanctis paradisi, tamen singulariter sunt in uirgine Maria.

Primo, in illa est potentia maxima dandi uel impetrandi, quia regina totius mundi, unde Bernardus in sermone Assumptionis Virginis dicit: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in

---

3: Lc. 1, 28. | 24: I Pt. 5, 5. | 33: Ps. 41, 9.

9: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 9, 99a32, p. 154. | 14-15: cf. MF. Gre. Mag., *Reg. Past.*, I, 10. PL 77, 23C; cf. Gra., *Decr.*, II, 3, 7, 5. PL 187, 694A. | 19-21: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 27, q. 1, a. 4, p. 348. | 34: cf. MF. Hier., *Lib. Con. Vig.*, XII. PL 23, 349B. | 39-41: Bernardus] NI. cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A.

13: Gregorius] M Gregorius. | 20: Negatiue] M, X negatine.

40 celo et in terra, ut quodcumque uolueris, ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater regis et exulis, mater rei et iudicis».

Secundo, illa habet maiorem facultatem, quia singulariter plena gratia, unde Bernardus: «legimus Stephanum plenum gratia et apostolos spiritus sanctus repletos, sed longe  
45 dissimiliter a Maria, quia neque in illo habitauit gratie plenitudo, nec illi conceperunt de spiritu sancto».

Tertio, illa habet maiorem uoluntatem danti. Primo, ex complexione singulariter inclinata ad misericordiam. Secundo, ex maxima uirtute misericordie. Tertio, eo quia in uisceribus suis portauit ueram misericordiam mundi, scilicet: filium Dei. Ideo Bernardus: «quid mirum si pietatem exhibent uiscera pietatis», etcetera. Exemplum: «nam si quis  
50 pomum per diei partem in manu portauerit, reliqua parte diei pomi seruabit odorem», etcetera. De istis tribus loquitur Bernardus dicens: «non deficit ei potestas, quia mater est omnipotentis, nec facultas, quia mater est gratie, nec uoluntas, quia mater est misericordie». Item ex parte nostri debemus peccatum dimittere saltem proposito: *quia peccatores Deus non audit*, Iohannis nono. Sed licet simus nos inimici, tamen mittimus personam magis Deo  
55 acceptam, scilicet: matrem suam. Et licet Deus abhorreat peccatores, illa tamen non potest.

Primo, quia scit quod fuisse de numero peccatorum sine gratia Dei omnipotentis.

Secundo, quia est mater omnium peccatorum et ad hoc electa: ut pro illis impetraret, unde Isaie quadragesimo nono: *numquid obliuisci potest mulier infantem suum?* Sic nec uirgo filios suos peccatores.

60 Tertio, quia scit quod fuit mater Dei effecta propter peccatores. Et sic laborat, ut fiant boni et uirtuosi, sicut si quis habeat amicitiam cuiusdam mali, propter quem habuit totum bonum suum, diceret: “non possum obliuisci illum, quia maximum bonum habui propter istum”, etcetera. Sic uirgo Maria propter peccatores fuit mater Dei.

Secundo, debemus nos humiliare ante ipsam.

65 Tertio, recitare gaudium maximum, quod est natiuitatis filii. Nam si mulier que parit cum dolore, dum peperit filium est maxime gaudiens, unde Iohannis decimo sexto: *mulier cum parit tristitiam habet, quia uenit hora eius, cum autem peperit puerum iam non meminit pressure propter gaudium, quia natus est homo*. Igitur illa mater que parit cum dolore, ex quo uidet se peperisse filium, immediate est gauisa, quanto magis illa que peperit non solum sine dolore,  
70 sed cum maximo gaudio, et peperit filium maiorem qui esset in mundo, scilicet: filium Dei, et totaliter suum. Si etiam huic gaudio natiuitatis accumulamus gaudium conceptionis, quod fuit primum omnium et causa aliorum, nam non pareret si ante non conciperet, et sic si recitamus illum gaudium quando ipsa misit consensum suum tamquam falconem et traxit filium Dei a celo ad terram, non dubitamus habere gratiam.

75 Si autem dicis: quando fuit illud? Dico quod fuit quando Gabriel angelus dixit ei: *auē gratia plena*, etcetera.

<THEMA> *Aue gratia plena*, ubi supra.

---

53-54: Io. 9, 31. | 58: Is. 49, 15. | 66-68: Io. 16, 21. | 75-77: cf. Lc. 1, 28.

43-45: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A. | 49-50: Bern. Cl., *Domi. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 51-52: cf. Bern. Cl., *In Ass. B.M.V.*, I, 2. PL 183, 415D.

Licet in presenti sermone esset predicandum secundum festiuitatem occurrentem de beato Stephano prothomartyre, sed tria mouent me ad predicandum de beata uirgine Maria.

80 Primum est quia ad hanc deuotissimam ecclesiam beate uirginis nunquam quis debet uenire, nisi de ipsa uirgine habeat sermonem.

Secundo, licet in aliis ecclesiis de prothomartyre predicetur, sed quia nos ad hanc uirginem uisitandam uenimus, igitur ad ipsam debemus sermonem dirigere.

85 Tertio, quia postquam alii predicatorum de gaudio nati predicarunt in die pasche, nunc nos predicabimus hodie de gaudio parientis. Et sic in duas partes sermo diuiditur. In prima de uisitacione pastorum ad uirginem et de presentatione munerum. Secundo, de nostra uisitacione et presentatione ad ipsam. Igitur in prima duo uidebimus. Primum qualiter pastores uirginem salutarunt. Secundum quid ei obtulerunt. Nam consuetudo omnium est dare aliquid parentibus post partum. Isti autem pastores fuerunt tres, ut communiter  
90 tenetur.

Quod sit rationabile quod fuissent tres patet,

primo, quia isti fuerunt testes partus uirginis et Christi nati, sed cum *Dei perfecta sint opera*, etiam probatio diuina debet esse perfecta. Sed cum probatio trium testium sit perfectior, unde Deuteronomii decimo septimo: *in ore duorum uel trium testium stat omne uerbum*, igitur  
95 ideo dicit Iohannes, prima Iohannis quinto capitulo: *tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus*, etcetera. Igitur cum probatio ista sit a Deo, sequitur quod esset saltim a tribus pastoribus.

Secundo, patet quia illa prouincia Syrie, in qua Christus conuersatus erat, diuidebatur in tres, scilicet: in Iudeam, Galileam et Samariam. Et sic Christus illis tribus nominibus fuit  
100 nominatus.

Primo, dictus “iudeus”, Iohannis quarto, a samaritana: *tu iudeus cum sis, petis*, etcetera.

Secundo, dictus “galileus”, quia Nazareth fuit de Galilea, unde Luce primo: *missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitate Galilee, cui nomen Nazareth*. Et sic Luce uicesimo tertio dixit: *Pilatus cum autem uidisset quod galileus esset, misit illum ad Herodem*, dicit euangelista.

105 Tertio, fuit dictus “samaritanus”, Iohannis octauo: *tu samaritanus es et demonium habes*, etcetera. Ideo dicitur Luce decimo septimo quod: *transibat Christus per mediam Samariam, dum iret de Iudea in Galilea*. Et sic cum essent tres prouincie ille, fuerunt tres pastores, unus pro qualibet prouincia.

110 Tertio, fuerunt tres, quia sicut testes populi gentilium fuerunt tres reges pro Asia, Africa et Europa, sic testes iudeorum tres pro tribus prouinciis. Quod autem fuerunt tres pastores patet per Bedam in homilia diei natalis. Dicit enim quod «circa locum gregis est ecclesia cum tribus sepulturis pastorum», igitur, etcetera. Item nota quod isti pastores erant inter Hierusalem et Bethleem per miliare, ut dicit Beda, et dicebatur “turre gregis”, ubi Iacob rediens de Mesopotamia moratus est cum grege suo, ubi Rahel mortua est et sepulta. Ideo

---

92: cf. Dt. 32, 4. | 94: Dt. 17, 6. | 95-96: I Io. 5, 7-8. | 101: Io. 4, 9. | 102-103: Lc. 1, 26. | 104: cf. Lc. 23, 6-7. | 105: Io. 8, 48. | 106-107: cf. Lc. 17, 11.

111-112: cf. Bed., *Hom.*, VI. PL 94, 37D-38A; cf. *Exp. In Ev. Lc.*, I, 2. PL 92, 332AB.

78: Licet] M Licet. | 103: Vicesimo tertio] M, X uicesimo secundo.

115 appellatur “turris gregis”, Genesis tricesimo quinto et Michee quarto. Et sic salutatio istorum  
ad uirginem fuerunt tres “aue”, nam triplex erat “ue” in mundo, ut dicit Iohannes,  
Apocalypsis octauo: *ue, ue, ue, habitantibus in terra*. Sed pastores dixerunt ter “aue”, nam  
“aue” dicitur ab “A”, quod est sine et “ue”, quia uirgo Maria fuit sine triplici “ue”, scilicet:  
120 sine “ue” originali, sine “ue” actuali et sine “ue” penali. Nam uirgo Maria non habitauit in  
terra, sed in celo, ubi Christus.

Primus igitur pastor dixit “aue”, id est, sine “ue” originalis culpe. Quod autem uirgo  
Maria fuerit sine tali “ue” patet tripliciter, scilicet: ratione, exemplo et auctoritate.

Primo, ratione sic: maiora et mirabilia facta fuerunt in recreatione quam in creatione,  
nam in creatione ipse dixit: *et facta sunt omnia*, mandauit et creata sunt uniuersa, sed in  
125 recreatione filius Dei fuit incarnatus et passus. Igitur si in creatione prima mater fuit in  
gratia creata, in recreatione, in qua plura mirabilia fuerunt facta, secunda mater necesse est  
quod fuerit in gratia creata. Alias, maioris perfectionis esset prima mater quam secunda.

Secundo, hoc patet exemplo: si aliquis uellet aliquid mundare, non solum ipse  
mundaretur in manibus, sed etiam quereret aquam mundissimam. Nam si illa aqua esset  
130 maculata colore illius macule mundante, nunquam ea mediante altera macula mundaretur.  
Igitur si Christus uenit principaliter ad mundandum peccatum originale, sequitur quod non  
solum ipse deberet esse sine illo, sed etiam illa qua mediante erat mundandum. Sed hec fuit  
uirgo Maria, unde Ambrosius super Lucam: «redempturus si quidem Deus mundum  
operationem inchoauit a Maria, ut per quam salus omnibus parabatur, eadem primo  
135 fructum salutis hauriret ex pignore».

Tertio, hoc patet auctoritate, unde Augustinus in sermone Natiuitatis, qui est  
quadragésimo tertio, dicit: «sicut in celo habuit patrem immortalem et incorruptibilem, sic  
in terra habuit matrem omni corruptione carentem». Igitur Christus sicut est similis patri in  
quantum Deus, sic est similis matri in quantum homo et econuerso, sed ipse est sine tali  
140 peccato, igitur et mater sua gloriosa. Item maior laus uirginis est esse preseruata a peccato  
originali quam esse mundata ab eo, sed illud quod est maioris laudis est uirgini  
atribuendum igitur, unde ecclesia dicit: «felix namque est sacra uirgo Maria et omni laude  
dignissima, quia ex te ortus est sol iustitiae Christus Deus noster». Dat autem causam huius,  
quia gratia plena, scilicet: gratia sanctificationis, que fuit maior in uirgine Maria quam in  
145 aliquo alio sanctificato. Vnde Bernardus ad canonicos Lugdunenses: «puto quod copiosior  
sanctificationis gratia in eam descenderit», etcetera. Sed de Iohanne Baptista et Hieremia  
dicitur: *priusquam te formarem in utero noui te et antequam exires de uulua sanctificaui te*, etcetera.  
Igitur uirgo Maria maiorem gratiam habuit, sed cum illa gratia fuerit singularis, clarum est  
quod non solum fuerit quo ad maiorem gratiam, sed quo ad tempus dandi eam. Et quod  
150 hoc sit patet per Augustinum, De Natura et Gratia, dicens: «illa enim uirgo singulari  
preuenta est gratia atque repleta, ut ipsum haberet uentris sui fructum, quem ex initio  
habuit uniuersitas dominum».

Et si dicis: prius quis debet esse quam gratiam recipere, quia creatura rationalis, que est  
subiectum culpe et gratie, prius debet esse quam illud recipere. Dico quod gratia priuilegii  
155 prius potest dari quam esse alicui. Vnde priuilegium datur aliquando antequam quis sit  
natus et sicut rex potest dicere: “licet illa sit empticia uel ancilla, uolo quod illud quod

115: cf. Gn. 35, 21; Mi. 4, 8. | 117: Apc. 8, 13. | 124: cf. Gn. 1, 3-14. | 147: cf. Ier. 1, 5.

133-135: cf. MF. Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 17. PL 15, 1559C. | 137-138: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XX. PL 40, 1267D. | 142-143: cf. Ans., *Orat.*, LX. PL 158, 965A. | 145-146: Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C. | 150-152: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Lib. De Fid. Ad Pt.*, II, 17. PL 40, 758D.

160 primo concepit sit a tali lege seruatum”, sic in proposito. Omnes eramus serui per peccatum primi parentis, sed Deus dixit quod a tali lege primum conceptum ab Anna esset immune. Et sic uirgo Maria fuit seruata, licet alie due filie sue et sorores uirginis Marie non fuerint. Sed gratia habitualis potest dari cum creatione, nam de angelis dicit Augustinus duodecimo De Ciuitate Dei: «simul erat condens naturam et largiens gratiam». Similiter de Eua habetur, in qua nullum fuit tempus quod non haberet gratiam, sic a fortiori in uirgine Maria.

165 Et quando dicitur: prius est esse quam sanctificari uel preseruari. Dicendum quod illa prioritas non est temporis, sed nature. Exemplum de primo filio regis, qui prius est homo quam princeps prioritate nature, sed non prioritate temporis, sed mox.

170 Secundus pastor salutatur dicendo “aue”, id est, sine “ue” actualis peccati. Quod autem uirgo Maria nullum habuerit peccatum actuale patet ex parte filii, quia peccatum redundaret in prolem; non fuit conueniens quod filius Dei haberet matrem peccatricem. Item nec ex parte nostri, ut pro omnibus peccatis posset intercedere, nec ex parte sui, quia nullam inclinationem ad peccatum habebat, quia fomes est proueniens a peccato originali, et tale (ut diximus) in ea non fuit. Item dicit “gratia plena”, quia hoc fuit a plenitudine gratie, unde Bernardus dicit, ubi supra, quod: «illa gratia sanctificationis non solum ortum, sed et deinceps totam uitam sanctificauerit», scilicet: ab actuali. Item Augustinus De natura et gratia: «cum de peccatis agitur, nullam prorsus habere uolo questionem de uirgine Maria. Inde enim scimus quod ei plus gratie est collatum ad uincendum ex omni parte peccatum (tres enim sunt partes peccati, scilicet: originalis, uenialis et mortalis) quod concipere aut parere meruit quem constat nullum habuisse peccatum?».

180 Tertius pastor salutatur dicendo “aue”, id est, sine “ue” penalitatum, nam sola uirgo Maria fuit preseruata a penalitatibus datis Eue, Genesis tertio, ut dicit Augustinus in sermone Assumptionis, sicut sine libidine concepit, sic fuit grauida sine corruptione uel grauedine et puerpera sine dolore, etcetera. Vnde Bernardus: «Maria fuit sine grauedine grauida, sine dolore puerpera», etcetera. Hoc autem fuit quia gratia plena, unde gratia anime redundabat in corpus, et sic «radii exhibant a facie uirginis». Illud corpus Christi quod portabat habuit grauitatem, sed dabat illi tributum sustentandi et sic non sentiebat pondus. Exemplum fortissimi uiri, dum uult sallere, sumit secum lapides graues, et sic illi disponunt ad melius sallendum. Sic in proposito.

190 Postquam pastores salutauerunt uirginem Mariam uoluerunt ei offerre aliquid, nam dum angelus dixit illis: *natus est hodie uobis saluator*, et illi dixerunt: *transeamus usque Bethleem*, etcetera, et sic inter se dixerunt: “bonum erit portare aliquid de grege nostro puerpere”. Et sic pastor principalis dedit capucium iuniori pastori et accepit agnum de grege. Alter uero pastor similiter comisit cappam iuniori et accepit panem subcinericium in peram suam uel sacculum suum. Et sic iunior portabat uestimenta et quilibet cum uirga pastoralis in manu uenit in Bethleem. Et facta adoratione (ut diximus) principalis pastor comisit uirgam alteri iuniori et accepit agnum in manibus et ad pedes uirginis positus dixit: “o uirgo Maria, sicut accepisti tuis meritis impares salutationes, sic accipe hoc munusculum, quod fuit figura tui sacratissimi filii. Nunc uirgo Maria sunt iuncta ueritas et figura. Hic agnus est primum

---

180: cf. Gn. 3, 16. | 189: cf. Lc. 2, 11; 2, 15.

161: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 173-174: cf. Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C. | 175-178: Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXXVI, 42. PL 44, 267B. | 180-181: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCV, 2. PL 39, 2105B. | 182-183: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 7. PL 183, 433B. | 184: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23.

173: Et] M est.

sacrificium quod Deo placuit in Abel, Genesis quarto. Hic est agnus qui sacrificatus fuit  
 200 loco Isaac, Genesis uicesimo secundo, nam non debet mori filius Abraham, qui pater  
 multarum gentium, sed agnus pro eo, quia filius Dei non morietur, sed filius uirginis, quia  
 in quantum homo patietur et morietur. Et si Genesis uicesimo secundo dicitur “aries” et  
 non “agnus”, causa est quia non patietur in tenera etate, sed etate perfecta triginta trium  
 annorum. Vnde: *non coques bedum in lacte matris*, etcetera. Hic est agnus paschalis, Exodi  
 205 duodecimo, qui sine macula peccati et sine fractione ossis, etcetera. Hic est agnus qui  
 uespere et mane in iuge sacrificium precipiebatur immolari, Exodi uicesimo nono. Nam hic  
 filius uester mane immolabitur et offerretur a uobis in ulnis sacerdotis Symeonis die  
 quadragesima uespere etate perfecta immolabitur a multitudine. Vnde Exodi duodecimo:  
*immolabit eum multitudo filiorum Israhel ad uesperam*, etcetera. Hic est agnus mansuetus in  
 210 manibus uestris, de quo Hieremie undecimo capitulo: *quasi agnus mansuetus qui portatur ad*  
*uictimam*. Hic est agnus quem patres nostri tantum desiderauerunt, in persona quorum ille  
 principalis noster propheta Isaias capitulo decimo sexto dicit: *emitte agnum domine dominatorem*  
*terre de petra deserti ad montem filie Sion*, missus de celo deserto per ruinam angelorum et per  
 peccatum primi parentis ad montem filie Sion, id est, ad uterum sacratissimum uestrum.  
 215 Vnde Psalmi sexagesimo septimo: *mons Dei mons pinguis, in quo beneplacitum est Deo habitare in*  
*eo*, etcetera.

Eleuato primo pastore a pedibus uirginis uenit secundus pastor et commisit similiter  
 uirgam suam alteri iuniori et accepit panem subcinericium et prostrauit se ad pedes uirginis  
 Marie et dixit: “o domina mea, sumite hunc panem, qui fuit figura istius ueri panis, quem  
 220 habetis in manibus. Hic est enim ille panis quem primo obtulit Melchisedech in oblationem,  
 Genesis decimo quarto. Hic est enim ille panis quem Sarra in figura uestri ex tribus satis  
 farine pastauit pro angelis, nam iste panis angelorum est in quo sunt tria: «eternum, nouum  
 et antiquum», ut dicunt Bernardus et Augustinus. Hic est panis qui precipiebatur offerri in  
 sacrificio absque fermento peccati. Hic est panis coctus a uidua Sareptana inter duo ligna,  
 225 quia uidua synagoga debet illum ponere in duobus lignis crucis. Et sic inter ignem charitatis  
 et acerbissime passionis erit coctus et immolatus, tertio Regum decimo septimo. Hic est  
 panis subcinericius, in fortitudine cuius Helias *ambulauit usque ad montem Dei Horeb*, tertio  
 Regum decimo nono. Sic nos in fortitudine huius debemus usque ad celum ambulare. Hic  
 est panis quem famelici peccatores desiderabant, unde Trenorum quarto: *paruuli petierunt*  
*panem et non erat qui frangeret eis*. Vos domina nostra et regina debetis toti mundi dispensare,  
 230 quia fortissima inter omnes, de qua Salomon, Prouerbiorum ultimo: *mulierem fortem quis*,  
 etcetera. (Infra): *facta uelut nauis institoris de longe portans panem suum*, quia a celo in terram, ante  
 hic panis erat intra nauiculam uestri sacratissimi corporis. Hodie iam est in manibus ad  
 dispensandum”.

Dum iste surgeret, uenit tertius pastor ad pedes uirginis cum maxima uerecundia et dum  
 235 non haberet quid uirgini daret ait illi: “o domina, ego eram occupatus in uestibus sociorum  
 meorum portandis et quasi iuuenis in aduertenter nihil uobis attuli. Poteram modicum  
 butiri portare ad notandum esse impletum illud Isaie septimo, qui dum de ambobus  
 loqueretur ait: *ecce uirgo concipiet et pariet filium et uocabitur nomen eius Emanuel*. Immediate  
 subiungit: *butirum et mel comedet, ut sciat*, etcetera. Quasi diceret quod debebat constare ex  
 240 butiro et melle, nam mel est uerbum diuinum, ut dicit Bernardus sermone secundo

---

198: cf. Gn. 4, 4. | 199: cf. Gn. 22, 13. | 203: cf. Ex. 34, 26. | 203-204: cf. Ex. 12, 5. | 205: cf. Ex. 29, 39. |  
 208: Ex. 12, 6. | 209-210: Ier. 11, 19. | 211-212: Is. 16, 1. | 214-215: Ps. 67, 16-17. | 220: cf. Gn. 14, 18. |  
 225: cf. III Rg. 17, 13. | 226: III Rg. 19, 8. | 228-229: Lam. 4, 4. | 230-231: Prv. 31, 10-14. | 238-239: Is. 7,  
 14-15.

221-222: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 240: cf. Bern. Cl., *In Adv. Dom.*, II, 2. PL 183,  
 41CD.

aduentus domini, et sic cantat nunc ecclesia. Hodie per totum mundum melliflui facti sunt celi, butirum est de purissimo lactis, et sic notabat humanitatem. Ideo mel non erat in grege nostro, quia in celis, sed lac qui de purissima substantia ouis, que estis uos. Et sic sumpsit de uestra substantia purissima butirum et mel de celis, et sic Deus et homo Emanuel, etcetera. Sic Abraham, Genesis decimo octauo, quando uidit tres angelos et unum adorauit, scilicet: unum Deum uel unum, scilicet: secundam in trinitatem personam, scilicet: filium uestrum, qui passurus erat pro nobis. Et sic ei specialiter dedit gratias et sic dicitur: *Abraham uidit diem meum*, etcetera, quando igitur Sarra faciebat panem, de quo socius meus dixit: ipse Abraham portauit uitulum de grege suo, ut notaret passionem. Sed ne crederemus quod pro se patiebatur, portauit cum illo lac et butirum, quia notabat quod de uera oue mitissima matre debebat illa duo sumere, scilicet: butirum, id est, purissimam substantiam corpoream et lac pretiosissimum in nutrimentum, sed postquam ego non portauit butirum, accipite has tres uirgas quas habeo, scilicet: meam et duas sociorum meorum. Nam licet illi optime dixerint de filio uestro, sed de uobis quasi nihil dixerunt, etiam fecerunt filium uestrum solum sacerdotem, dum obtulerunt agnum et panem, sed non solum erat sacerdos, Psalmi centesimo nono: *tu es sacerdos in eternum*, etcetera, sed etiam rex. Psalmi secundo: *ego autem constitutus sum rex ab eo*, rex dico totius mundi. Vnde: *postula a me*, etcetera, *possessionem tuam terminos terre accipite*. Igitur uirgo regia has tres uirgas, nam due pertinent ad filium uestrum, scilicet: uirga regia et sacerdotalis, alia pertinet ad uos, que estis regina mundi non capax sacerdotii, etcetera. Iste due uirge filii figurate in uirgis Mosi et Aaron, nam licet esset una sola, in quantum ab Aaron significabat sacerdotium, in quantum a Mose regnum. Et sicut ille uirge destruxerant omnes uirgas magorum, sic ista uirga filii uestri destruxit omnia regna, ut ait Danihel de lapide cadente, et etiam destruxit omne sacerdotium nullo alio preter suum remanente. Hec uirga filii est illa de qua Numeri uicesimo quarto: *oriatur stella ex Iacob et consurget uirga de Israhel*. Vos estis illa lucida stella de qua illa pretiosa uirga orta fuit, hec est uirga clementie, que post repudiationem regina Vasthi erat rigor in mundo regis Asueri. Et sic uirga illa erat uersus celum, sed finaliter fuit extensa supra reginam Hester, que fuit figura uestri, et sic postea fuit signum clementie, Hester quinto capitulo. Hec est uirga de qua Daudid dicebat: *uirgam uirtutis tue emittet dominus ex Sion*, etcetera, Psalmi centesimo nono. Similiter uos regina estis illa. Tertia uirga ex qua sacerdos et rex exiuit, scilicet: filius uester, unde Numeri decimo septimo, dum questio esset ex quo sacerdotium exiret, illa uirga Aaron sicca sine humore floruit, fronduit et nuces fecit. Illa figurabat uos que sine humore uirilis seminis dedistis florem uirginitatis solia conuersationis sancte uite et amigdalum, in quo tria (ut dicit Augustinus) «corticem, testam et nucleum», sic in filio uestro tria: anima, caro et diuinitas. Non solum sacerdotium, sed regnum, unde Psalmi quadragesimo quarto: *uirga directionis uirga regni tui*, ut dicit Apostolus in epistola diei natalis. Item ille propheta Isaias capitulo undecimo locutus fuit de uestra uirga dum dicit: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius*, etcetera. Hanc duplicem uirga desiderauerunt patres nostri, unde siue de uestra siue de uirga filii dicebant: *uirga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*, Psalmi uicesimo secundo”.

Et sic facta oblatione omnes tres ad uirginis Marie pedes prostrati petierunt licentiam, quia in grege nullus pastor remanebat. Et sic in recessu illam salutarunt dicendo: *auē gratia plena*. Quo ad primam partem.

245: cf. Gn. 18, 2. | 247-248: cf. Io. 8, 56. | 256: Ps. 109, 4. | 256-258: Ps. 2, 8. | 264-265: Nm. 24, 17. | 268: cf. Est. 15, 15. | 269: Ps. 109, 2. | 272: cf. Nm. 17, 8. | 276: Ps. 44, 7. | 277-278: Is. 11, 1. | 279-280: Ps. 22, 4. | 282-283: cf. Lc. 1, 28.

274: Augustinus] *Auctor err.* cf. Hild. Cen., *Serm.*, XLIII. PL 171, 559C.

244: Butirum] M putirum. | 250: cum] X com. | Butirum] M putirum. | 256: Sacerdos] M secerdos.

285 In secunda parte est uidere qualiter nos debemus uirginem salutare et uisitare et quid ei debemus dare et offerre, et ista sunt fienda exemplo pastorum. De salutatione autem iam facta est in principio sermonis, sed debemus seruare tria que recitantur ab euangelista dicens quod pastores erant.

Secundo, dicit in regione eadem.

Tertio, uigilantes super gregem suum uigilias noctis.

290 Primo, igitur cum pastoribus simus pastores, nam pastor dicitur a “pascendo”. Et sic debet quilibet pascere gregem Christi tripliciter, sicut ter dixit Christus Petro: *pasce oues meas*, scilicet: «uerbo, exemplo et temporali subsidio quilibet debet esse pastor».

295 Prelatus debet esse pastor ouium ecclesie et alii iudices et rectores ciuitatis debent similiter esse pastores uniuersitatis et quilibet christianus debet pascere pauperes Christi uerbo consolando, exemplo instruendo et elemosynas largiendo.

Secundo, erant in regione sua. Sic pastores specialiter debent oues proprias pascere non dimittendo diocesim propriam uel parrochiam suam, ne oues pereant.

Tertio, debent uigilias noctis uigilare non in ludis, non in comessionibus et ebrietatibus, non in furtis, non in uitiiis carnis, etcetera, sed super gregem suum, etcetera.

300 Secundo, debemus ei offerre illud quod pastores obtulerunt.

Primo, agnum, scilicet: nosmetipsos tamquam agnos per mansuetudinem et benignitatem.

Secundo, agnum per patientiam, non solum non ledere alios, sed si ab aliquo uexatur, debet christianus habere patientiam exemplo Christi.

305 Tertio, agnum per penitentiam, sicut Christus uerus agnus passus fuit propter nostra delicta et nos debemus pati propter nostra scelera. Secundo, debemus ei offerre panem lacrimarum in satisfactionem peccatorum. Item panem sacramentalem sumendo corpus Christi post penitentiam ueram in isto sacratissimo tempore natiuitatis domini nostri. Tertio, panem elemosynarum in tempore quando ille, qui alimentum dabat toti mundo, 310 Psalmi centesimo quadragesimo quarto: *aperis tu manum tuam et implet omne animal benedictione*, et sic qui cibo non indigebat, uoluit isto tempore a uirgine cibum sumere. Et sic ei in forma pauperum nos debemus cibum dare, etcetera.

Tertio, debemus offerre ei uirgam iustitie extirpando uitia et castigando delicta.

315 Et sic quando iudices uigilant in nocte super gregem suum, hic recipiunt gratiam et in futuro habebunt gloriam, quam nobis concedat ille, etcetera. Amen.

---

291: cf. Io. 21, 16. | 310: Ps. 144, 16.

292: cf. Th. Aq., *Sup. II Cor.*, XII, 5, p. 464.

303: Aliquo] M alquo. | 310: Animal] X animalis. | 311: Indigebat] M indigibat.

## SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS PRIMVS IN DIE SANCTORVM INNOCENTIVM

<THEMA> *Accipe puerum et matrem eius*, Matthei secundo.

Originaliter recitatie uero, etcetera.

5 Sicut terra, licet in se fuerit bona, non potest fructum optimum producere nisi fuerit irrigata aqua naturali, et sic regiones que non abundant fontibus sunt deserte et steriles, sic creatura rationalis, licet sit excellens in intellectu et uoluntate, non potest fructum bonum facere, scilicet: meritorium uite eterne. De quo fructu loquebatur Iohannes Baptista dicens: *facite fructus dignos penitentiae*, scilicet: uite eterne, Matthei tertio. Et sic dicebat Dauid: *anima mea sicut terra siue aqua tibi*, scilicet: per peccatum, Psalmi centesimo quadragesimo secundo.

10 Et sic Deus in mundi creatione dedit uenam gratie, mediante qua omnes possent saluari, que fuit pater noster Adam. Nam accepit terram paruam et rubeam de campo Damasceno circa Hebron, et insuflauit in illa spiraculum uite, scilicet: animam, quo ad naturalia, et posuit in eo canalem, scilicet: iustitiam originalem, qua mediante uena gratie deriuaretur in mundum. Et quia uena non prodest nisi oriatur in fonte, ista uena gratie terminata fuit in

15 Eua. Et sicut Adam fuit uena gratie, sic Eua fuit fons, a quo omnes nascentes erant gratiam recepturi. Et quia hoc erat Ade et Eue communicatum supra naturam et sola uoluntate diuina, ueniendo peccando contra eius uoluntatem Deus abstulit illud donum ab eis. Et sic uena Ade fuit siccata et per consequens fons Eue. Sed Dauid hoc uidens dicebat, Psalmi octogesimo octauo: *usquequo, domine, auertis*, etcetera, *memorare que mea substantia*, scilicet: in

20 Christi promissione et uirginis, etcetera. *Numquid enim uane constituisti omnes filios hominum?* Quasi dicat: si non mittis uenam gratie et fontem, nullus saluabitur. Hoc desiderabat Moses dicendo: *mitte quem misurus es*, Exodi quarto. Et Isaias dicebat: *rorate celi desuper et nubes pluant iustum*, Isaie quadragesimo quinto. Et ne periret mundus, Deus misit aliam uenam et alium fontem gratie. Et cum prima esset missa cum excellenti creatura, que fuit iustitia originalis,

25 et fuerit siccata, hanc decreuit mittere cum ipso creatore, ne posset siccari. Nam sicut fontes generantur, ut dicit Philosophus in libro Meteororum, in concauitatibus montium, in quibus est uapor, ne detur uacuum, et ex uapore ingrossato generatur humiditas, ut fit de nebula supra terram, et ille humor uel humiditas magis ingrossata fit aqua et per uenam terre querens exitum, dum exit in superficiem terre dicitur “fons”, sic in spiritualibus. Nam

30 uapor existens in concauo celi empirei significat patrem, humor ingrossatus significat filium, qui procedit a patre, sicut a uapore humiditas, aqua significat spiritum, scilicet: que procedit a uapore et humiditate, sic spiritus sanctus a patre et filio. Et sicut hi tres sunt una substantia et una essentia, sic tres persone in trinitate. Ista solum differunt per relationes originis, sic in proposito. Et sic Deus pater uoluit mittere uenam gratie cum ipsa diuinitate,

35 sed non erat in mundo terra apta in qua poneretur, quia terra humane nature per peccatum Ade fuit sicca, deserta et maledicta, unde Genesis tertio: *maledicta terra in opere tuo*.

Primo, igitur Deus uisitauit illam terram uirginis preseruando a peccato, Psalmi sexagesimo quarto: *uisitasti terram*, etcetera. Et quia non sufficebat quod preseruaretur a peccato cum aliqua gratia, sed ad recipiendum uenam diuinitatis, oportuit quod impleretur

40 omni benedictione, unde Psalmi octogesimo quarto: *benedixisti, domine, terram tuam*. Et sic ex illa terra preparata et benedicta accepit Deus portiunculam et posuit in ea uenam gratie mediante diuinitate, et hec uena nata in uirgine, et sic uirgo Maria fuit fons gratie. Quod autem filius Dei dicatur “uena” patet per Hieremiam dum loquitur de redemptore dicendo

2: Mt. 2, 20. | 8: Mt. 3, 8. | 8-9: Ps. 142, 6. | 19-20: Ps. 88, 47-48. | 22: Ex. 4, 13. | 22-23: Is. 45, 8. | 36: Gn. 3, 17. | 38: Ps. 64, 10. | 40: Ps. 84, 2.

26: cf. Alb. Mag., *Mete.*, II, 2, 7, p. 552b.

1: Innocentium] M innocentum. | 9: Scilicet: per peccatum] M, X per peccatum, scilicet.

45 quod omnes qui illum recipient saluabuntur et peribunt qui illum relinquent. Dicit propheta  
 capitulo decimo septimo: *domine, omnes qui te derelinquent confundentur, recedentes a te in terra*  
*scribentur*. Dat causam dicens: *quoniam dereliquerunt uenam aquarum uiuentium dominum*, igitur  
 filius dicitur “uena”. Quod autem uirgo Maria dicatur “fons” patet Canticorum quarto  
 capitulo: *sponsa mea hortus conclusus es et fons signatus*. Et infra: *fons hortorum puteus aquarum*  
 50 *uiuentium, que fluunt impetu de Libano*. Et sic uirgo dicitur fons indificiens, nam tria dicit  
 Salomon de isto fonte.

Primo, dicit quod est “fons signatus” quo ad uirginitatem. Dicit Augustinus: «signatus  
 sigillo totius trinitatis», nam quando charta signatur tria concurrunt: primum metallum in  
 sigillo, scilicet: auri, argenti uel huiusmodi. Hoc significat patrem; secundo, a metallo oritur  
 imago. Sic filius a patre, nam filius est imago patris per apostolorum a metallo et imagine  
 55 oritur figura in cera, sic a patre et filio, spiritu sancto. Et sic uirgo fuit signata a tota  
 trinitate.

Secundo: “fons hortorum”, quia ab ipsa omnes horti debent rigari, et quicumque ab ea  
 non rigatur remanet incultus et desertus.

60 Dicit tertio: “puteus aquarum uiuentium”, etcetera. Et in isto dicit tria que reducuntur ad  
 insufficientiam eius, nam fons si non sufficit est propter tria.

Primo, si habet parum de aqua in origine. Et sic dicit quod non deficiet propter hoc,  
 quia est puteus aquarum.

65 Secundo dato quod haberet multam aquam in origine, forte aliquando posset deficere et  
 non oriri. Et ad hoc dicit secundo “aquarum uiuentium”, nam exitus aque uiue nunquam  
 deficit.

70 Tertio, posset esse si non exit celeriter, et ad hoc dicit “que fluunt impetu de Libano”.  
 Et sic sine mora aqua gratie fuit a celo empireo, unde cum esset eternaliter in sinu patris et  
 post mundi creationem per quinque milia annos mediantibus quinque uerbis Marie uirginis  
 eruperunt aque dicendo: *fiat mihi secundum uerbum tuum*. Nam dicendo “tuum” fuit uerbum in  
 utero, etcetera.

75 Sed forte dices: dixistis ante quod filius erat uena que uenit per terram, etcetera, et quod  
 spiritus sanctus notabatur per aquam, igitur uidetur repugnantia. Dicendum quod per illam  
 uenam uenerunt filius, qui per humilitatem significatur, et spiritus sanctus, qui notatur per  
 aquam. Et hoc fit recte quia iste due persone fuerunt misse ad redemptionem mundi a  
 patre, nam: «pater nunquam legitur missus», ut dicit Augustinus in libro De Trinitate.  
 Solum mittitur persona que ab alia procedit, et cum pater a nullo sit nec procedat, filius  
 procedit a patre et spiritus sanctus a patre et filio. Solum due persone procedunt et sic sole  
 due mittuntur ad redemptionem. Et sic uena illa repleta fuit humiditate, que significat filium  
 80 et aqua, que notat spiritum, scilicet: non est dicendum quod in redemptione mundi non  
 fuerit tota trinitas, quia opera trinitatis quo ad extra sunt indiuisa, et sicut in uena est uapor,  
 humor et aqua, sic tota trinitas est, etcetera. Sed pater non est missus, sed misit filium  
 suum, quia: *dum uenit plenitudo temporis misit Deus filium suum*, etcetera, ad Galatas quarto. Item  
 de spiritu sancto dicit, Ioelis secundo capitulo: *effundam de spiritu meo super omnem carnem*, sed  
 pater licet affuerit, non tamen missus. Exemplum: sicut si rex noster existens in ciuitate

---

45-46: Ier. 17, 13. | 48-49: Ct. 4, 12-15. | 69: cf. Lc. 1, 38. | 82: Gal. 4, 4. | 83: Ioel. 2, 28.

51-52: Augustinus] *Auctor err.* cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 9. PL 30, 132B. | 75: Aug. Hipp., *De Tr.*, II, 5, 8. PL 42, 849C.

85 Neapolitana diceret cuidam doctori: “uolo ut eas in ciuitatem Cesaragustanam et uideas in tali negotio, quere alium tecum”. Et ipse inquit alium doctorem et ambo, scilicet: dominus rex et primus doctor, dicunt quod debent iste tendere Cesaragustam pro illo negotio. Et sic primus mittitur a rege solo immediate, secundus a rege et ab illo primo doctore. Dum isti uolunt uenire in Hispaniam dicit rex: “ego etiam uado in illam patriam”, et uenerunt omnes  
 90 tres et uiderunt de illo negotio. Et licet omnes isti tres determinent negotium illud, sed duo fuerunt solum missi et non rex. Sic in negotio reparationis nature humane, licet fuerit factum a tota trinitate, sed ad illud pater non fuit, sed filius fuit missus a solo patre et spiritu sancto, fuit missus a patre et filio. Et sic due persone fuerunt misse, scilicet: filius et spiritus sanctus. Sic in hac uena humiditas et aqua, nam licet filius debebat redimere, quia  
 95 redemptio terminabatur ad ipsum, sed hoc mediante spiritu sancto, quia conceptus de spiritu sancto, etcetera. Item quia redemptio fienda erat mediante humore sanguineo, nam: *lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, Apocalypsis primo capitulo. Sed spiritus sanctus significatur per aquam, unde ecclesia dicit de ipso: «rigas quod est aridum», etcetera. Et sic redemptio apropiatur filio et sanctificatio spiritui sancto. Vnde fuit uena lateris Christi rupta  
 100 in passione: *exiuit sanguis et aqua*, Iohannis decimo nono. Sanguis pro redemptione, aqua pro ablutione sacramentorum, unde Iohannis primo: *uidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratia et ueritate*, etcetera. Et sic habemus quod Adam fuit uena gratie et Eua fons illius et quod Christus fuit uena et uirgo Maria fuit fons.

105 Sed dices: ista fuerunt equalia, etcetera? Dicendum quod magna differentia fuit inter istas uenas et fontes et quantum ad hoc est triplex differentia, nam fons differt a fonte et uena ab alia in tribus, scilicet: in essentia uel origine; secundo, in plenitudine; tertio, in sapore aque.

110 Primo, in essentia uel origine, nam fontes sunt in duplici differentia: quidam est naturalis, qui oritur ab origine pelagi et hic nunquam deficit. Alius est accidentalis, qui causatur ex maxima humiditate alicuius montis et hic in tempore maxime siccitatis siccatur. Sic in proposito, nam uena filii Dei exiit naturaliter a patre et sic deficere non potest, sed uena Ade non sic naturaliter, sed illa gratia fuit habitus creatus et sic siccatus et per consequens fontana illa que fuit Eua. Non sic Maria uerus fons, nam fons non potest  
 115 siccari nisi siccetur uena, etcetera.

120 Secunda differentia fontium est abundantia aque uel defectus. Et sic in isto est maxima differentia inter istos, quia plenitudo uene Christi et fontis uirginis Marie fuit maxima respectu uene Ade et fontis Eue, nam ista fuit ut gutta respectu illius magnitudinis Christi et Marie. Nam plenitudo Ade fuit secundum canalem iustitie originalis create a Deo, sed plenitudo Christi fuit secundum diuinitatem et capacitatem illius et sic non ad mensuram illi  
 125 datam. Ideo dicit Iohannes capitulo primo: *uidimus eum*, scilicet: Christum, *quasi*, id est, uere, *unigenitum a patre plenum gratia*, etcetera. Et sicut plenitudo Christi excedit plenitudinem Ade in uena, sic plenitudo Marie excedit plenitudinem Eue in fonte, nam plenitudo fontis est a plenitudine uene. Et sic tota gratia que fuit in Christo fuit in uirgine. Vnde Hieronymus in sermone Assumptionis uirginis dicit: «tota plenitudo gratie que fuit in Christo fuit in  
 125 uirgine», sed aliter et aliter, nam in Christo fuit gratie plenitudo tamquam in homine personaliter deificato, in uirgine uero tamquam in templo consecrato. Et sic gratia in Christo fuit tamquam unita personaliter, quia illa humanitas erat unita Christo in unitate persone, sed in uirgine non, sed tamquam in uase, nam: «quidquid continet continens continet etiam quod ab illo continetur», sed aliter et aliter. Exemplum: si anulus habet in se

97: Apc. 1, 5. | 100: Io. 19, 34. | 101-102: Io. 1, 14. | 120-121: Io. 1, 14.

98: cf. Rob. Fra., *Hymn.*, I. PL 141, 940B. | 124-125: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A. | 128-129: cf. Arist. Lat., *Phys.*, III, 6, 207a20, p. 129.

130 lapidem pretiosum sibi unitum et si poneretur in bursa ille anulus, diceretur quod bursa non solum contineret anulum, sed lapidem illi unitum. Sic in proposito, ille homo plenus gratia erat Deo unitus, sed uirgo Maria dum illum, scilicet: Deum et hominem continebat, etiam gratiam continebat. Sed non erat ille Deus et homo unitus illi secundum unitatem suppositi, sed erat in illo tamquam in continente, etcetera.

135 Tertia differentia est fontium in sapore aque, nam aqua unius est melius saporis quam alterius. Sic sapor Ade et Eue fuit amarus, sed Christi et uirginis fuit dulcissimus, unde per peccatum Ade et Eue fuit factus sapor salsus et amarus. Ideo Dauid in Psalmo centesimo sexto: *terram fructiferam in salsugine a molicia inhabitantium in ea*, scilicet: conuertit hoc propter peccatum Ade et Eue. Sed uena Christi dulcissima, quia Deus, unde Psalmi uicesimo quarto: *dulcis et rectus dominus*, etcetera. Et sic in quantum Deus dulcior cunctis, sed ut homo etiam dulcis in ore, unde Canticorum secundo: *et dilectus meus loquitur mihi*. (Infra): *sonet uox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis est*, non solum in uerbis, sed in factis. Ibidem: *fructus eius dulcis gutturi meo*. Similiter in fonte dulcedo, unde ipsa dicit: *spiritus meus super mel dulcis et hereditas mea super mel et fauum*, Ecclesiastici uicesimo quarto. In omnibus enim uirgo Maria

140

145 fuit dulcis, in uerbis, uide sacram scripturam dum ipsa loquitur; in gestu, in factis, maxime in clementia, pietate et misericordia: «que miseris sapit dulcius», ut dicit Bernardus. Et sic a peccatoribus cotidie inuocatur dicendo: «salue regina», etcetera. In fine post multa dicunt peccatores: «o clemens, o pia, o dulcis uirgo Maria».

150 Igitur si aqua gratie non potest haberi sine uena et non habetur nec recipitur nisi appareat in fonte, igitur si uena est filius, fons est mater. Ergo si tu peccator uis illam obtinere, *accipe filium et matrem*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Accipe filium et matrem eius*, ubi supra.

155 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Sententia est doctorum catholicorum quod tria sunt genera martyrii.

Primum est habere propositum et tollerare mortem pro Christo uel pro fide, ut fuit in Stephano, de quo primo celebratur festum post Christi natiuitatem, quia fuit prius qui natus fuit in celo. Nam martyrii pugna est scala celestis, que habet in fine fidem et habet tres gradus: primus charitatis; secundus fortitudinis; tertius patientie.

160 Et sic martyres pugnant, sicut ille qui uult castrum ad aduersario accipere et sic dum recipit mortem, incipit uiuere in celo. Nam uita huius mundi non est nisi mors, et in martyrio terminatur mors, sicut in candela, que dum incipit ardere consumitur et moritur, et sic dicit Gregorius quod: «temporalis uita eterne uite comparata mors est potius dicenda quam uita». Et ideo in die mortis martyris dicit ecclesia natale sancti Vincentii, Laurentii, etcetera. Et sic quia Stephanus primo ascendit scalam celestem, ideo ab ecclesia prius

165 recipit honorem, sicut rex plus honorat militem qui primo ascendit per scalam, etcetera.

---

138: Ps. 106, 34. | 140: Ps. 24, 8. | 141-142: Ct. 2, 10-14. | 142-143: cf. Ct. 2, 3. | 143-144: Sir. 24, 27. | 151-152: cf. Mt. 2, 20.

146: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 147-148: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Saluatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 163-164: Gre. Mag., *Hom.*, XXXVII, 1. PL 76, 1275B.

137-138: Centesimo sexto] M, X centesimo nono. | 141: Et] M, X en. | 143: Gutturi] M gutturri.

170 Sed forte dices: si martyrium est de precepto? Dicendum quod simpliciter non, sicut est  
preceptum honora parientes, uel simile. Sed ut dicit sanctus Thomas in Quodlibet quarto,  
175 questione decima, articulo secundo: «cedit sub precepto secundum preparationem anime in  
casu, scilicet: habere propositum in animo, ut quis prius permetteret se occidi quam  
Christum negare, uel mortaliter peccare. Et sic etiam relinquere propria bona cedit sub  
precepto, quia debet esse paratus animus christiani magis sustinere rapinam bonorum  
suorum quam Christum negare uel mortaliter peccare». Debent tamen cauere ne ad  
180 particularia penarum multum descendant cogitando, ne perdatur propositum. Sufficit  
autem in genere habere bonum propositum et sperare diuinum auxilium, et sic dicit sanctus  
Thomas Quodlibet primo, questione octaua: «quod contritus tenetur in generali uelle pati  
magis quamcumque penam quam mortaliter peccare. Ideo Anselmus libro De  
Similitudinibus dicit quod: «quis debet magis eligere esse in inferno sine culpa quam in  
paradiso cum culpa, quia innocens in inferno non sentiret penam et peccator in paradiso  
non gauderet de gloria». Et quia contritio non potest esse sine charitate, ex charitate enim  
185 plus tenetur homo diligere Deum quam seipsum. Peccare autem est facere contra Deum,  
puniri autem est aliquid pati contra seipsum». Igitur potius debet pati quam uenire contra  
Deum peccando.

185 Secundum genus martyrii est solum pati in spiritu, scilicet: habere propositum et habere  
animum paratum et patienter sustinere maxima flagella uel obprobria, et simul cum illis  
diligere inimicos talia procurantes, et sic dicit Gregorius: «sine ferro martyres esse  
possumus, si patientiam in animo ueraciter custodiamus». Hoc habuit beatus Iohannes  
Euangelista, quia habuit animum paratissimum ad martyrium, sed non passus fuit mortem,  
190 quia noluit Deus quod anima separaretur a suo corpore, sed quod uiueret multo tempore.  
Habuit enim tria sufficientia ad mortem.

Primo, compassionem maximam circa crucem in passione domini.

Secundo, missus Rome in feruens oleum.

195 Tertio, relegatus in insulam de Pathmos, quod equiparatur morti. Sed Deum illum  
conseruauit illesum, ut sua predicatione et doctrina conuerteret totam Asiam Minorem et ut  
esset custos matris Dei et testis de uisu ad mundum. Nam omnia mysteria Christi uidit  
oculis propriis, et alia a uirgine habuit, et sic dicit ipse: *qui uidit testimonium perhibuit et scimus*  
*quod uerum est testimonium eius*, etcetera. Et propter hoc uixit longo tempore, scilicet: usque ad  
annum domini centum tres, scilicet: anno tertio Traiani imperatoris. Secundo uero anno  
Euaristi pape, ut narrat Eusebius et allegat Ireneum episcopum. Et sic uixit secundum  
200 Isidorum annis nonaginta nouem et sic passus fuit in anima et non in corpore simul.

Tertium genus martyrii est quando quis patitur in corpore et non in spiritu, scilicet: ante  
annos discretionis, ut fuit in infantibus innocentium. Vnde Bernardus de his tribus dicit in  
sermone De Innocentibus: «habemus in beato Stephano martyrii simul et uoluntatem et  
opus; in Iohanne Euangelista solum uoluntatem; in innocentibus solum opus».

---

196-197: Io. 21, 24.

169-173: Th. Aq., *Qu. Quodl.* (vol. 11), IV, q. 10, a. 2, p. 436. | 176-182: Th. Aq., *Qu. Quodl.* (vol. 11), I, q. 5, a. 1, pp. 50-52. | 178-180: Anselmus] *Auctor err.* cf. Ead. Cant., *Lib. De Sim.*, CXCI. PL 159, 701D. | 186-187: cf. MF. Gre. Mag., *Hom.*, XXXV, 7. PL 76, 1263D. | 199: cf. Eus., *Hist. Eccl.*, III, 23. PG 20, 258A. | 200: cf. Isid., *De Ort. Et Ob. Pat.*, LXXII, 129. PL 83, 152A. | 203-204: Bern. Cl., *In Nat. S.S. Inn.*, I. PL 183, 129-130.

198: Imperatoris] M, X imperatoris.

205 Sed dicet aliquis quod isti non sunt martyres nec festum debet ab ecclesia celebrari, quia nullum meritum habuerunt, cum sint mortui ante annos discretionis, nec fidem nec charitatem habuerunt, que requiruntur ad martyrium. Dicendum quod salui facti sunt merito Christi et mediante amore suo, quia cum similitudo sit causa amoris, isti fuerunt ualde similes Christo.